
Normy Biskupství královéhradeckého 

Normae Episcopatiis Reginae Gradecensis 

‚I 4ľ- 1 

IíI 

Stanovy 
pastorační rady farnosti 
Královéhradecké diecéze 

3/2024 NRG 



I. 
Základní ustanovení 

1. V každé farnosti Královéhradecké diecéze, kde sídlí farář (či 
probošt, arciděkan, děkan nebo administrátor farnosti - dále jen 
farář), je povinně ustanovena pastorační rada farnosti (dále jen 
PRF), které předsedá farář, v níž věřící spolu s těmi, kdo se ze 
svého úřadu podílejí na pastorační péči ve farnosti, napomáhají 
rozvoji pastorační činnosti (srov. kán. 536 1 dC). 

2. PRF podle kán. 536 2 CIC je poradním orgánem faráře. 

3. PRF pomáhá faráři hledat vhodnější způsoby hlásání Kristova 
evangelia. Jejím úkolem je pomáhat faráři s pastoračními 
aktivitami. Podílí se na vytváření pastoračního programu ajeho 
realizaci, rozvíjí spolupráci s místní charitou, s farníky farností 
spravovaných excurrendo, pomáhá s organizací Tříkrálové 
sbírky a informuje farní společenství písemně nebo ústně o své 
činnosti. Vyjadřuje svůj názor při výběru možných kandidátů 
trvalého jáhenství, pomocníků k podávání Eucharistie, lektorů 
a katechetů. Podílí se na přípravě a řešení důležitých kroků, 
týkajících se života farnosti. 

4. Kde je více farností spravovaných jedním farářem, je vhodné 
ustavit jednu PRF pro celý tento obvod. 

5. PRF se ustanovuje na dobu 4 let od vydání jmenovacího dekretu 
farářem členovi PRF. 

II. 
Složení pastorační rady farnosti 

PRF tvoří: 
a) farář; 
b) všichni kněží aj áhni ustanovení do dané farnosti (případně 

všech farností daného obvodu), pokud diecézní biskup 
nestanoví jinak; 

c) členové zvoleni farním společenstvím, počet určí před 
volbami farář po dohodě s volební komisí, nejméně však 
jsou voleni 3 členové; 

2 / 6 3/2024 NRG 



d) členové jmenovaní farářem, který může jmenovat stejný 
počet, jako volí farní společenství, ne však více; při 
jmenování členů PRF je vhodné brát v úvahu místní charitu, 
řeholní společenství, případně církevní školy. 

III. 
Volby do pastorační rady farnosti 

1. Volební právo: 
a) právo volit má každý katolík starší 16 let, příslušející do 

farnosti; 
b) právo být zvolen má každý katolík starší 16 let, který má 

právo volit, a který je ochoten a schopen plnit úkoly 
pastorační rady. 

2. Volební řád: 
a) farář vyhlásí volby do PRF a jmenuje tříčlemiou komisi, 

jejíž členové do PRF nekandidují; 
b) farníci mají právo navrhovat faráři jednotlivé kandidáty; 
c) členové volební komise z těchto návrhů sestaví seznam 

kandidátů (volební lístky) a ujistí se, že dotyčná osoba 
s kandidaturou souhlasí; 

d) farář s volební komisí stanoví a s dostatečným předstihem 
oznámí datum voleb, volí se ve farním kostele, případně ve 
filiálních kostelích či kaplích; 

e) volební komise sečte odevzdané hlasy; 
f) do PRF jsou zvoleni ti, kteří dostali nejvíce hlasů, podle 

počtu členů, který byl předem stanoven před volbou; 
v případě rovnosti hlasů se rozhoduje losem; 

g) výsledek voleb je oznámen farníkům. 

3/2024 NRG 3 / 6 



Iv. 
Ustavení pastorační rady farnosti 

1. Farář novou PRF veřej ně představí a ustanoví při nedělní 
bohoslužbě formou složení tohoto slibu: 

Chcete svědomitě plnit své poslání V pastorační radě 
apřispívat k růstu Božího království v naší farnosti? " 

Jednotliví členové PRF odpoví: 
„Ano, 10 slibuji. Kéž mi Bůh pomáhá!" 
Farář předá členům PRF jím podepsané dekrety o ustanovení za 
členy PRF. 

2. Do jednoho měsíce po volbách jsou členové nové PRF svoláni 
k ustavujícímu zasedání. 

3. Na ustavujícím zasedání se členové domluví na způsobu práce, 
kdo bude vyhotovovat zápis a kdo oznámí farníkům, co PRF 
projednávala. 

4. Farář napíše nejpozději do 30 dnů zprávu o ustavení PRF 
generálnímu vikáři, kde uvede seznam jejích členů. 

V. 
Způsob práce 

1. Zasedání PRF s dostatečným předstihem svolává farář 
a předsedá mu. 

2. Zasedání PRF se koná alespoň 2x do roka. 

3. Každý člen PRF má právo navrhnout, o čem má PRF jednat. 

4. Hlasovací právo mají všichni členové PRF. 

5. PRF je schopna platně jednat, je-li přítomna nadpoloviční 
většina členů. 

6. Žádá-li jeden z přítomných tajné hlasování, je třeba vyhovět. 

7. Během každého zasedání se pořizuje zápis, který se archivuje. 

8. PRF informuje věřící o své činnosti takovým způsobem, na 
kterém se společně domluví. 

9. PRF předá ekonomické radě farnosti požadavek na pastorační 
aktivity pro přípravu rozpočtu. 

4/6 3/2024NRG 



VI. 
Pastorační výbor 

1. Tam, kde to je vhodné, může být ustanoven pastorační výbor, 
který zajišt'uje kontinuitu práce PRF mezi jejími jednotlivými 
zasedáními. Připravuje program zasedání PRF, rozhoduje 
urgentní věci, které nesnesou odkladu. 

2. O složení pastoračního výboru rozhodne farář se členy PRF. 

3. Je-li třeba, může PRF jmenovat odborné komise pro speciální 
pastorační úkoly. 

VII. 
Farní shromáždění 

1. Farní shromáždění je shromáždění určené pro všechny členy 
farnosti. 

2. Farní shromáždění se koná jednou ročně (může i vícekrát) 
a předsedá mu farář, který oznámí ve všech kostelích jemu 
svěřených datum, místo a program shromáždění. 

3. Program farního shromáždění vypracuje PRF nebo pastorační 
výbor. 

VIII. 
Zánik členství v pastorační radě farnosti 

1. Členství v PRF zaniká uplynutím volebního období, rezignací, 
odstěhováním a úmrtím. Rezignace na členství v PRF se 

podává písemně faráři. 
2. Farář může odvolat člena PRF z těchto důvodů: 

a) když způsob jeho jednání přináší farnímu společenství 
závažnou škodu, pohoršení nebo zmatek mezi věřícími; 

b) při ztrátě dobré pověsti. 
3. Ztratí-li mandát volený člen PRF, nahradí ho další kandidát, 

který získal při hlasování největší počet hlasů, mandát přijal, 

3/2024 NRG 5 / 6 



složil slib a obdržel dekret. Při rovnosti hlasu určí PRF losem 
jednoho z nich. 

4. Při změně faráře mandát ostatních členu PRF trvá. Nový farář 
svolá PRF do jednoho měsíce od převzetí úřadu. 

Ix. 
Závěrečná ustanovení 

1. Stanovy PRF mají kanonickou závaznost partikulárního 
diecézního práva. 

2. Jeden ze členu PRF at' je zvolen (či jmenován) do ekonomické 
rady farnosti. 

3. V případě změny duchovního správce může nový farář vyhlásit 
nové volby do PRF, avšak ne dříve než po jednom roce od 
svého nástupu, pokud mezitím volební mandát členum rady 
nevypršel. 

4. Tyto stanovy nabývají platnosti dnem zveřejnění v diecézním 
věstníku ACRG a účinnosti dnem 1. ledna 2025. Tím není 
dotčeno trvání mandátu členu dosavadních PRF ustavených do 
31. 12. 2024, který skončí po době, na kterou byli zvoleni či 
jmenováni. 

V Hradci Králové dne 12. prosince 2024 

C.j.: BiHK-3774/2024 

Č 
!(ijl qp 

Mons. Pavel Boukal 4 ons. Jan Vokál 
kancléř diecézní kurie biskup královéhradecky 

6/6 3/2024NRG 


